

Số: 09/KH-GDTX

Phú Lương, ngày 17 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức dạy, bồi dưỡng học viên tham dự kỳ thi học viên giỏi cấp tỉnh khối 10,11 năm học 2025 - 2026

Căn cứ Công văn số: Số: 206/SGDDĐT-QLCL ngày 15/01/2026 về việc tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 9, 10, 11 năm học 2025-2026 của Sở Giáo dục Thái Nguyên;

Thực hiện nhiệm vụ năm học, Trung tâm GDNN-GDTX Phú Lương xây dựng Kế hoạch Ôn thi học viên giỏi khối 10,11 năm học 2025-2026 như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Thuận lợi

- Có một số học viên ngoan, ý thức học tập tốt, có nguyện vọng tham dự kỳ thi học viên giỏi.
- Đội ngũ giáo viên năng động, nhiệt tình, tận tâm với học viên.

##### 2. Khó khăn

- So với mặt bằng chung, các em học khối GDTX học yếu hơn khối THPT, các em không có thời gian ôn luyện nhiều.
- Giáo viên chưa có nhiều kinh nghiệm trong ôn thi học viên giỏi.

##### 3. Mục tiêu

- Học viên được củng cố các kiến thức cơ bản và học các kiến thức nâng cao của bộ môn trong chương trình học.
- Rèn luyện cho học viên phương pháp tự học, tự nghiên cứu và tự khám phá các kiến thức dưới sự hướng dẫn của giáo viên.
- Phát triển năng lực học viên nhằm xây dựng chất lượng cho năm học tiếp theo.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Giám đốc

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên và học viên trung tâm.

- Phân công giáo viên phụ trách từng đội tuyển.
- Phổ biến đến toàn thể học viên về quy chế, điều kiện dự thi.

## **2. Tổ Giáo dục thường xuyên**

- Lựa chọn và lập danh sách đội tuyển ôn thi học viên giỏi gồm các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật vào ngày 18/01/2026 cho Ban chuyên môn.

- Chỉ đạo, kiểm tra việc lên kế hoạch, chương trình bồi dưỡng học viên giỏi của các bộ môn trong tổ.

- Tổ trưởng, tổ phó tăng cường góp ý xây dựng chuyên đề và dự giờ giúp đỡ giáo viên. Thường xuyên theo dõi và kiểm tra việc bồi dưỡng của các giáo viên trong tổ. Cùng với BGĐ theo dõi diễn biến chất lượng học viên.

## **3. Giáo viên phụ trách ôn thi**

- Xây dựng chương trình dạy học và thời gian ôn tập cụ thể theo các chuyên đề phù hợp với nội chương trình hiện hành và phù hợp với đối tượng học viên Báo cáo với Ban giám đốc.

- Thường xuyên theo dõi sự tiến bộ của học viên qua các đợt khảo sát.

- Soạn chuyên đề đầy đủ trước khi đến lớp và chú ý kiến thức kỹ năng cần đạt được trong mỗi môn dạy cần ôn tập lí thuyết, bài tập rèn luyện kỹ năng. Thường xuyên kiểm tra đánh giá việc nắm kiến thức của học viên và mục tiêu cần đạt được.

- Suru tầm tập đề thi học viên giỏi của các năm trước, suru tầm đề thi ít nhất trong 3 năm gần nhất để từ đó rút ra kinh nghiệm khi biên soạn đề thi thử.

- Đánh giá đúng sát kiến thức kỹ năng của từng học viên để chọn đội tuyển chính thức tham gia dự thi .

- Chủ động xếp lịch phù hợp với học viên và báo cáo tổ chuyên môn và Ban Giám đốc Trung tâm.

## **4. Các lực lượng hỗ trợ dạy học**

- Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Giáo viên chủ nhiệm lớp liên hệ chặt chẽ với giáo viên bộ môn nắm bắt tình hình học tập của học viên đồng thời báo cáo kết quả học tập với phụ huynh.

- Đối với kế toán: Thực hiện thanh toán đúng thủ tục theo quy chế chi tiêu nội bộ của trung tâm.

- Đối với phụ huynh học viên: Tạo điều kiện tốt nhất cho con em tham gia đội tuyển, mua tài liệu, sưu tầm tài liệu cho con em mình và nhắc nhở việc tự học của con em ở nhà

### III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ GDTX: Tổ chức thi, lựa chọn các em trong đội tuyển tham dự kỳ thi học viên giỏi cấp tỉnh theo quy định trước ngày 03/3/2026.

2. Ban chuyên môn: nộp danh sách và hồ sơ đội tuyển cho Hội đồng coi thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Gồm: Quyết định của Giám đốc về việc thành lập đội tuyển kèm theo danh sách thí sinh đăng ký dự thi các môn thi; Bảng danh sách thí sinh dự thi; Phiếu báo kết quả học lực/hạnh kiểm (học tập/rèn luyện) học kỳ I năm học 2025-2026 của từng thí sinh có xác nhận của trung tâm; Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; Thẻ dự thi: có dán ảnh màu cỡ 04 x 06cm của thí sinh, được chụp theo kiểu ảnh Căn cước công dân trước kỳ thi không quá 01 năm và đóng dấu giáp lai của trung tâm.

- Thời gian thực hiện: ngày 5/3/2026

3. Học viên: thi học viên giỏi tại trường PTTH Phú Lương ngày 20/3/2026.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức dạy, bồi dưỡng học viên tham dự kỳ thi học viên giỏi cấp tỉnh khối 10,11 năm học 2025 – 2026 của Trung tâm GDNN-GDTX Phú Lương. Trong quá trình thực hiện có thể điều chỉnh cho phù hợp.

#### Noinhận:

- Ban Giám đốc;
- Tổ GDTX; tổ TC-KH;
- Giáo viên được phân công;
- Lưu VT./.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Mã Thị Phương Lan**

